
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE 

N. 38RS/949RG  del 05-10-2022 

 

OGGETTO 

" ACCORDO QUADRO PER MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA 

VIABILITÀ COMUNALE E RELATIVE PERTINENZE" _  LIQUIDAZIONE COORDINATORE DELLA 

SICUREZZA CIG: Z8E366073D 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 14-10-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 

 

Premesso che: 

- con determina del responsabile del VIII settore n°53RS/1264RG del 31-12-2021 si è dato 
avvio alla procedura a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Codice, relativamente 
all’affidamento, mediante accordo quadro della durata di 36 mesi, di interventi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità comunale e relative pertinenze 
categoria OG3 classifica II, sulla base degli elaborati prodotto dall’UTC, specificando che 
l’accordo quadro, ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs. 50/2016, sarà stipulato con un unico 
operatore e la durata sarà fissata a decorrere dalla stipula dello stesso fino all'esaurimento 
dell'importo aggiudicato, con la possibilità di cessare il rapporto anche con anticipo rispetto 
alla scadenza contrattualmente prevista;  

- con determina del responsabile del VIII settore n°41RS/418RG del 04-05-2022 si è 
provveduto a dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. 50/2016, 
l’aggiudicazione del contratto d’appalto di che trattasi a favore dell’operatore economico 
“A.D.G. energia srl”, con sede legale sede in Avellino; 

Vista la determinazione del II settore n°47RS/1238RG del 02-12-2021 di nomina RUP e 
costituzione ufficio progettazione, direzione dei lavori ed esperimento attività tecniche relativa 
all’“accordo quadro per manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità comunale e 
relative pertinenze”  con cui si ci é riservati di procedere all’affidamento di servizi tecnico-
professionali per l’attivazione di singoli contratti attuativi a professionisti qualificati di 
comprovata esperienza ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del decreto legge 16 luglio 2020, 
n. 76 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii., mediante “trattativa diretta” sul 
portale telematico MePA, previa acquisizione di un preventivo di spesa a ribasso sull’importo 
posto a base della trattativa.  

Dato atto che, con la medesima formula dell’accordo quadro, si è ritenuto opportuno avviare 
le procedure per individuare un professionista esperto al quale rivolgersi nel caso di necessità 
di nomina del coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e/o di esecuzione, sulla 
scorta del singolo intervento attuativo che si andrà ad individuare; 

Riscontrato che con determina del II settore n°52RS/490RG del 20-05-2022 si è provveduto 
ad incaricare l’operatore economico arch. Ottaviano Pericolo con studio in Avellino alla via 
Michele Pironti n.7, P.I.02450400649, della prestazione professionale di “coordinatore per la 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione” nell’ambito dell’“accordo quadro per 
manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità comunale e relative pertinenze” per 
l’importo di €. 7.706,60 oltre IVA e oneri previdenziali se dovuti, pari a complessivi €.8.014,87; 

Dato atto che il coordinatore per la sicurezza incaricato, a seguito di specifica richiesta, ha 
trasmesso il piano di sicurezza e coordinamento relativo alla prima perizia attuativa giusta nota 
prot.n°14694 del 23.05.2022; 

Riscontrato che  



- che con determina del II settore n°53RS/500RG del 24-05-2022 si è provveduto a 
impegnare l’ importo di €. 2.350,77 a vantaggio del professionista incaricato della 
prestazione professionale di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione sul capitolo del bilancio n°468/15 del bilancio 2022-2024 in corso di formazione; 

- che il professionista incaricato ha effettuato la prestazione professionale di “coordinatore 
per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione” nell’ambito dell’ “accordo quadro 
per manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità comunale e relative pertinenze ”  
ed ha emesso la fattura nr. FPA 2/22 del 16-09-2022 acquisita al prot. n. n. 26315 del 19-
09-2022, dell’importo complessivo di €. 2.350,77, di cui €. 2260,36 di imponibile e €. 90,41 
di Cassa Previdenziale al 4% ; 

Verificata la regolarità contributiva dell’ Ing. Ottaviano Pericolo che si evince dal DURC 
emesso da INARCASSA n. Protocollo n°1509588  del 28/09/2022  - data richiesta 28/09/2022 
acquisito con nostro prot. n°27419 del 28-09-2022 

Riscontrato pertanto che sussistono le condizioni per procedere alla liquidazione delle 
spettanze maturate dall’operatore economico a saldo della prestazione professionale;  

Visti : 

- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi; 
- l'art. 107 D.Lgs 267/2000; 
- il Codice dei Contratti Pubblici; 
- il D.Lvo n°50/2016 e ss.mm.ii. e il D.P.R. n°207/2010 per la parte ancora in vigore; 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°11 del 25/07/2021 e del 
vigente regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale della presente. 

 

di liquidare per le motivazioni esposte in premessa, la fattura numero FPA 2/22 del 16-09-
2022 acquisita al prot. n.26315 del 19-09-2022, dell’importo complessivo di €.2.350,77, di cui 
€.2260,36 di imponibile e €. 90,41 di Cassa Previdenziale al 4% per la prestazione 
professionale di “coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione ” 
nell’ambito dell’“accordo quadro per manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità 
comunale e relative pertinenze - prima perizia attuativa”; 

di imputare la spesa complessiva pari ad €. 2.350,77 sul capitolo del bilancio n°468/15 del 
bilancio 2022-2024 a valere sull’impegno 391/2022; 

di dare atto che il CIG dell’intervento è il seguente: Z8E366073D. 

di trasmettere la presente al competente ufficio finanziario per i provvedimenti 
consequenziali. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 20-10-2022  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 20-10-2022 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 Geom. De Cicco Felice  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


